
CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 147/2024 del 17/04/2024

OGGETTO: Intitolazione "Piazzetta Madonna della Bruna"

Il  giorno 17/04/2024 alle ore 11:00,  in Matera e nella sede del Palazzo Comunale,  si  è riunita la  Giunta  Comunale per

l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

DOMENICO BENNARDI P

ANTONIO MATERDOMINI P

MASSIMILIANO AMENTA P

ARCANGELO COLELLA P

ANGELO RAFFAELE COTUGNO P

TIZIANA D'OPPIDO P

GIUSEPPE DIGILIO A

MARIA LUCIA GAUDIANO A

ANGELA MAZZONE P

MARIA PISTONE A

Assiste: FRANCESCA BASTA - Segretario

Presiede: DOMENICO BENNARDI - Sindaco

Verificato il numero legale, DOMENICO BENNARDI - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all’oggetto,

sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo

18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

N° PAP-01775-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 18/04/2024 al 03/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO

VITULLO VITO NUNZIO
Data      : 18/04/2024 10:58
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



2DelG N° 00147/2024 del 17/04/2024

Relazione del Dirigente
Premesso

 che è compito dell’Amministrazione Comunale l’attribuzione della numerazione civica e
della toponomastica, in ossequio alla Legge 17/04/1925 n. 473, alla Legge 23/06/1927 n.
1188, alla Legge anagrafica 24/12/1954 n.1228 e al relativo Regolamento di esecuzione di
cui al D.P.R. 30/05/1989 n. 223, con il fine di tutelare la storia toponomastica stradale e che
le nuove denominazioni rispettino l’identità culturale e civile del Paese, nonché i toponimi
tradizionali, storici o formatisi spontaneamente nella tradizione orale;

 che la scelta dell’intitolazione di strade, piazze, aree ed edifici o loro porzioni debba ricadere
preferibilmente su nomi di personaggi o categorie di persone, che si siano distinti in campo
civile, professionale od artistico, di cui si intende onorare e perpetrare la memoria;

VISTA la richiesta del 18/01/2024, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 0008885/2024 in
pari data, con la quale l’Associazione Maria SS. della Bruna chiedeva di intitolare alla Madonna
della  Bruna  “lo  spazio  antistante  la  chiesa  parrocchiale  di  Piccianello,  un  luogo  che  assume
particolare  rilevanza in  occasione  dei  festeggiamenti  in  suo onore in  quanto  è  di  transito  per
andare ad ammirare il nuovo carro annuale nella vicina Fabbrica, accoglie a metà giornata del 2
luglio l’immagine sacra della Bruna e lì sosta la macchina della festa con in trionfo la Vergine
prima dell’avvio per la processione serale.”;
CONSIDERATA la connessione tutt’oggi esistente tra la Festa in onore di “Maria Santissima della
Bruna” ed il  Rione Piccianello, ed in particolar modo, la sua Parrocchia,  nello svolgimento dei
festeggiamenti  in  onore della  Santa protettrice della  città  di  Matera,  che definiscono un vivido
legame ambientale tra attimi essenziali della Festa e i luoghi fisici del Rione;
VISTA la planimetria dell’area comunale antistante la Parrocchia Maria SS. Annunziata del Rione
Piccianello che si intende denominare (All.A);
ATTESO  che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere all’intitolazione dell’area
priva  di  autonoma  denominazione  prospiciente  la  Parrocchia  di  Maria  SS.  dell’Annunziata  e
delimitata da Via Guglielmo Marconi, Via Fratelli Cervi e da Via Giacomo Racioppi, nel modo
seguente:

 Piazzetta Madonna della Bruna;

VISTA la legge n. 473 del 17/04/1925;
VISTA  la  legge  anagrafica  24  dicembre  1954,  n.1228,  e  successive  modificazioni  e  relativo
Regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. 30/05/1989, n. 223;
VISTO l’art.41 del citato D.P.R. 30 maggio 1989 n.223;
VISTE le circolari ministeriali emanate dal Ministero dell’Interno competente in materia;
RITENUTA  la  toponimia  da  attribuirsi  rispecchiare  caratteristiche  di  omogeneità  secondo  le
istruzioni impartite dall’ISTAT con la pubblicazione “Metodi e norme”, serie B, n. 29/1992;
Su iniziativa del Sindaco, si propone a Codesta Giunta: 

 DI RICHIAMARE ad ogni effetto la su estesa relazione e premessa, quali parti integranti
del presente deliberato;

 DI ATTRIBUIRE, così come detto in premessa, all’area di circolazione ad uso pubblico
meglio individuata nella planimetria che si allega alla presente per formarne parte integrante
formale e sostanziale (All. A), la seguente denominazione:

Piazzetta Madonna della Bruna;

 DI TRASMETTERE  il  presente atto alla Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo di
Matera, per i provvedimenti di cui al regio decreto legge 10 maggio 1923, n.1158, convertito
nella legge 17 aprile 1925, n. 473, e alla legge 23 giugno 1927 n.1188, dando atto che la
relativa approvazione costituisce condizione di efficacia del presente atto;



3DelG N° 00147/2024 del 17/04/2024

 DI TRASMETTERE  copia del  presente atto  agli  uffici:  Traffico e  Lavori  Pubblici  per
l’apposizione materiale delle targhe segnaletiche, Urbanistica, Tributi, Commercio, Polizia
Municipale ed agli altri Enti Pubblici interessati;

 DI TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  per  le  dovute
pubblicità ed informazione sull’attribuzione della denominazione di “Piazzetta Madonna
della Bruna”;

 DI  DARE  ATTO  che  il  responsabile  del  procedimento  relativo  al  presente  atto  è  il
funzionario di E.Q. Servizio Anagrafe Dott. Vito Nunzio Vitullo.

La sottoscritta Dirigente del Settore “Servizi alla Persona, alla Famiglia, e al Cittadino” dichiara
l’insussistenza del conflitto d’interessi,  allo stato attuale, ai sensi dell’art.  6 bis della Legge n.
241/90,  in  relazione  al  presente  procedimento  e  della  Misura  M03  del  Piano  triennale  della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Giulia Mancino)

LA GIUNTA COMUNALE

- Letta  e  vista  la  suestesa  relazione  dirigenziale  e  proposta,  il  cui  contenuto  deve  intendersi
integralmente richiamato agli effetti dell’adozione del presente atto;

- Visto l’allegato parere  favorevole  espresso ai  sensi  dell’art.49,  comma 1 e  dell’art.  147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta;

- Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il
contenuto della medesima al quale integralmente si rimanda;

- Udito il Parroco; 

A voti favorevoli unanimi espressi in forma di legge;

DELIBERA

Di approvare la proposta sopra esposta nella parte narrativa e dispositiva che si intende qui di
seguito integralmente e materialmente trascritta, compresi le premesse e gli allegati.

Inoltre, con separata votazione favorevole unanime espressa in forma di legge;

di dichiarare la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 e ss.mm.ii..

La presente delibera:

 ha decorrenza immediata;

 viene  pubblicata  all’Albo Pretorio  online  del  Comune di  Matera,  affinchè chiunque ne
possa prendere visione.

Firmato da
BASTA FRANCESCA

18/04/2024 10:24:15

Firmato da
BENNARDI DOMENICO

18/04/2024 10:31:21



4DelG N° 00147/2024 del 17/04/2024

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

PIAZZETTA MADONNA DELLA BRUNA 



5DelG N° 00147/2024 del 17/04/2024

 



6DelG N° 00147/2024 del 17/04/2024



7DelG N° 00147/2024 del 17/04/2024

CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Intitolazione "Piazzetta Madonna della Bruna"

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis,

comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione

in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e

la correttezza dell’azione amministrativa;

- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario.

Note: 

Matera, 16/04/2024

Firmato da
Giulia Mancino

16/04/2024 15:15:02



8DelG N° 00147/2024 del 17/04/2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario

DOMENICO BENNARDI FRANCESCA BASTA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del
D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Matera, 18/04/2024

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 17/04/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art 134, comma 4, D.Lgs.
267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 147/2024 è conforme al documento informatico originale
firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Matera, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

VITULLO VITO NUNZIO
Data      : 18/04/2024 10:58
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata




